
 
Ispettorato territoriale del Lavoro di Rimini – Forli Cesena 

Sede di Rimini 
 

Ricostituzione della Commissione per l’integrazione dei salari  
in favore degli operai dipendenti da imprese agricole – C.I.S.O.A. presso l’Inps di Rimini. 

 
Il Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Rimini – Forlì Cesena 

 
VISTO l’articolo 14 della legge 8 agosto 1972, n. 457;  

VISTO il D. D. di aggiornamento della Commissione Cisoa, prot. n. 32235 del 18/12/2019; 

RILEVATA la necessità di procedere alla sua ricostituzione;  

VISTA la nota n. 10804 del 15.02.2011 del Ministero del Lavoro, con la quale viene condivisa la corretta 
interpretazione dell’articolo 14 della legge n. 457/72 riguardo la rappresentanza della Regione in seno alla 
Commissione C.I.S.O.A. in luogo della rappresentanza del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali;  

VALUTATA la rappresentatività delle organizzazioni sindacali e datoriali della Provincia di Rimini e ritenuto di 
poter confermare quali più rappresentative, le organizzazioni e associazioni già componenti l’organo 
collegiale giunto a scadenza;  

RILEVATO che l’art. 14 della L. 457/72 prevede, al penultimo comma, che per ciascuno dei componenti può 
essere nominato un supplente;  

VISTE le designazioni effettuate dalle organizzazioni sindacali dei lavoratori e dei datori di lavoro di categoria 
più rappresentative operanti nella provincia, nonché delle designazioni comunicate dall’INPS di Rimini e dalla 
Regione Emilia-Romagna, Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca; 

DECRETA 
 

Art. 1 
è ricostituita la Commissione Provinciale Cassa Integrazione Salariale Operai Agricoli (C.I.S.O.A.), prevista 
dall’articolo 14 delle legge 8 agosto 1972, n. 457, presso la sede Provinciale INPS di Rimini, composta come 
segue. 

Componenti titolari 

• il Capo pro tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Rimini-Forlì Cesena, in qualità di 
Presidente; 

• il Direttore pro tempore della sede INPS di Rimini: 

• il dott. MARCO BALACCHI, funzionario designato dalla Regione Emilia-Romagna Direzione generale 

Agricoltura, Caccia e pesca; 

In rappresentanza dei lavoratori: 

• sig. PATRIZIA SUCCI – CISL ROMAGNA   

• sig. ANNA DONATA BATTAGLIA – CGIL FLAI  

• sig. MASSIMO MASULLO - UILA    
In rappresentanza dei datori di lavoro: 

• sig. LUCA GASPARINI - CONFAGRICOLTURA   

• sig. VANIA MARCOZZI - CIA AGRICOLTORI  

• sig. GIORGIO RICCI – COLDIRETTI 
    



 
Ispettorato territoriale del Lavoro di Rimini – Forli Cesena 

Sede di Rimini 
 

Componenti supplenti 

Ai sensi dell’art. 14 della legge innanzi citata, sono inoltre nominati per ciascuno dei membri suindicati, i 
seguenti supplenti: 

• Dott. DE SANTIS VITTORIO funzionario dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di Rimini supplente del 
Presidente; 

• Dott.ssa SERAFINI VITTORIA funzionario dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di Rimini supplente del 
Presidente; 

• Dott. MONTARULI MARCELLO funzionario dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di Rimini supplente 
del Presidente; 
 

• dott. MARIO ALBERICO CAPPELLUZZO  Responsabile Agenzia Flussi contributivi INPS; 
 

• dott. BELLUCCI PIER GIORGIO funzionario designato dalla Regione Emilia-Romagna, Direzione 
Generale Agricoltura, Caccia e Pesca; 

 

In rappresentanza dei lavoratori: 

• sig. ROBERTO CANGINI – CISL ROMAGNA    

• sig. MARCO RINALDI – CGIL FLAI    

• sig.ra IDA COLASANTE - UILA    
 

In rappresentanza dei datori di lavoro: 

• sig. MORENO POLIDORI - CONFAGRICOLTURA   

• sig. GIANLUCA STAPANE - CIA CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI    

• sig. ROBERTO BACCHINI - COLDIRETTI   
Art. 2 

Ai sensi dell’art. 11 della L. 8 agosto 1972, n. 457, la suddetta Commissione resta in carica per la durata di quattro 
anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente decreto. 

 
Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione “Pubblicità Legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro.  

Art. 4 
Avverso il presente decreto è proponibile ricorso al T.A.R. Emilia-Romagna entro 60 gg., ovvero, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla data di pubblicazione nella sezione “Pubblicità 
Legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 
 

Rimini, data del protocollo 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL 
LAVORO DI RIMINI-FORLI CESENA 

Dott. Raffaele COVINO  


		2024-02-28T08:56:09+0100
	Raffaele Covino


		2024-02-28T14:31:12+0100
	Rimini
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-RN_FC.Decreti ITL RN FC.R.0000007.28-02-2024




